
O R I G I N A L E  
 
  

COMUNE DI BERRA 
Provincia Di Ferrara 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione SETTORE TECNICO N° 509 del 19-11-2016 Pag. 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 

DEL 19-11-2016 N. 509 
 
 
Oggetto: VERIFICA TECNICA NECESSITA' PROTEZIONE DALLE SCARICHE 

ATMOSFERICHE DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE DELLA SCUOLA 
MEDIA STATALE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLO 
STUDIO S.S.T. DI CODIGORO (FE). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTI: 

- l’atto della Giunta Comunale n. 43 del 29/04/2016 che adotta il documento unico di 

programmazione 2016-2018 e lo schema di bilancio di previsione 2016-2018; 

- l’atto del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2016 che approva il DUP 2016-2018 e il bilancio 

di previsione 2016-2018 
 

PREMESSO che il datore di lavoro per legge (D.LGS 81/08) deve effettuare la valutazione del 

rischio di fulminazione da scariche atmosferiche in accordo con la Norma CEI EN 62305-2 e nel 

caso in cui il valore del rischio sia superiore al valore tollerato dalla norma, il datore di lavoro è 

obbligato a installare opportune misure di protezione idonee ad abbassare il valore del rischio al di 

sotto del valore tollerato; 
 

VISTA la necessità di effettuare tale verifica presso l’edificio scolastico sede della scuola media 

statale statale “Ugo Foscolo” sita in Via Postale 35; 
 

CONSIDERATO che: 

- la legge 94/2012 di conversione del D.L. 52 recante "Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica" dispone che le Amministrazioni Pubbliche, per gli 

- acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- la Legge 208/2015, art.1^, commi 502-503 prevede una deroga per i micro acquisti/servizi di 

importo inferiore ad € 1.000,00 e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico o alle piattaforme telematiche; 
 
CONSIDERATO che stante l’importo del servizio in questione è inferiore a € 40.000,00 e che stante 

l’urgenza e l’obbligatorietà di svolgerlo ai sensi del D.L. 81/2008, fanno sussistere i presupposti per 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2^, lett. a) del Decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50; 



Determinazione SETTORE TECNICO N° 509 del 19-11-2016 Pag. 2 
 

 

PRECISATO quantunque che in questo periodo di incertezza normativa riscontata ad anno in corso, 

procedere, per l'anno 2016, all'affidamento diretto, al fine di consentire o l’espletamento di una nuova 

gara per i servizi in questione o l'istituzione dell'albo dei professionisti per le attività di cui all'art.24 del 

D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO, a tal fine, incaricare, della prestazione richiesta lo studio S.S.T. sito in Via Roma n. 

10 44021 Codigoro (FE) nella figura del Perito Industriale Nicola Prando regolarmente iscritto 

presso il collegio dei periti industriali della Provincia di Ferrara; 
 

ACQUISITO il preventivo dello Studio S.S.T. DI Codigoro (FE), per un importo di € 400,00 oltre 

al contributo previdenziale del 2% e dell'IVA di legge; 

 

DATO ATTO che, come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., sono stati acquisiti: 

- il C.I.G. con il seguente numero: ZBE1A677D0; 

- la regolarità contributiva come si evince da documento agli atti; 
 

VISTO il D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.; 
 

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità, come modificato con delibera consigliare n° 85 del 

25.09.1997; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

4° comma, del D. Lgs. Del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ex articolo 55, 5° comma, della legge n° 142 del 08.06.1990; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare la prestazione di verifica di protezione scariche atmosferiche sopra citata per il costo 

complessivo di € 497,76 contributo previdenziale del 2% e dell'IVA di legge compresi, allo 

studio S.S.T. sito in Via Roma n. 10 44021 Codigoro (FE) nella figura del Perito Industriale 

Nicola Prando regolarmente iscritto presso il collegio dei periti industriali della Provincia di 

Ferrara; 
 

2. Di imputare la spesa al capitolo n. 766 “Incarico professionale in materia di sicurezza”, 

mediante nuovo impegno in gestione CO 2016; 

 
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 

regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009; 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 la presente determinazione è 

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’SETTORE TECNICO 
  MALISARDI VERTER 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.12 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87) 


